

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มาสเตอร์ สไตล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	1,916.76	1,482.59	434.17	29.28
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	784.86	641.25	143.61	22.40
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,131.90</b>	<b>841.34</b>	<b>290.56</b>	<b>34.54</b>
รายได้อื่น	26.82	7.46	19.36	259.52
ค่าใช้จ่ายในการขาย	397.71	313.54	84.17	26.85
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	236.21	149.27	86.94	58.24
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>524.80</b>	<b>385.99</b>	<b>138.81</b>	<b>35.96</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4.77	-	4.77	100.00
รายได้ทางการเงิน	5.34	0.30	5.04	1,680.00
ต้นทุนทางการเงิน	13.88	9.12	4.76	52.19
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>521.03</b>	<b>377.17</b>	<b>143.86</b>	<b>38.14</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	104.73	76.25	28.48	37.35
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>416.30</b>	<b>300.92</b>	<b>115.38</b>	<b>38.34</b>
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(0.05)	1.70	(1.75)	-
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>	<b>416.25</b>	<b>302.62</b>	<b>113.63</b>	<b>37.55</b>

**รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลแบ่งตามประเภท**

(หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				เปลี่ยนแปลง	
	2566		2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการศัลยกรรม	1,552.89	81.02	1,193.61	80.51%	359.28	30.10
รายได้จากการดูแลผิวหนัง	135.57	7.07	105.61	7.12%	29.96	28.37
รายได้จากการปลูกผมและดูแลเส้นผม	114.98	6.00	89.96	6.07%	25.02	27.81
รายได้จากการดูแลหลังจากศัลยกรรม	69.77	3.64	62.37	4.21%	7.4	11.86
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลอื่น	43.55	2.27	31.04	2.09%	12.51	40.30
<b>รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล</b>	<b>1,916.76</b>	<b>100.00</b>	<b>1,482.59</b>	<b>100.00</b>	<b>434.17</b>	<b>29.28</b>

**รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล**

ในปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 1,916.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 434.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 29.28 จากปี 2565 โดยรายได้จากการศัลยกรรมเพิ่มขึ้น 359.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 30 จากปี 2565 รายได้เพิ่มขึ้นในทุกหัตถการ ทั้งศัลยกรรมเสริมจมูก ศัลยกรรมยูนโหนดัดกราม ศัลยกรรมดูดไขมัน สุขภาพชาย ศัลยกรรมยกคิ้ว และค่าบริการตรวจสุขภาพ เนื่องจากบริษัทฯ เพิ่มจำนวนแพทย์ และทำกิจกรรมส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีลูกค้าเข้ามาใช้บริการเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

**ต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล และกำไรขั้นต้น**

ในปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล 784.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 22.4 จากปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากค่าธรรมเนียมแพทย์เพิ่มขึ้น 53.41 ล้านบาท และต้นทุนยา เวชภัณฑ์และวัสดุสิ้นเปลืองเพิ่มขึ้น 56.91 ล้านบาท ตามการเติบโตของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล รวมถึงค่าตอบแทนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น 29.52 ล้านบาท จากจำนวนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 1,131.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 290.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.54 จากปี 2565 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 56.75 ในปี 2565 เป็นร้อยละ 59.05 ในปี 2566 เนื่องจากบริหารจัดการต้นทุนยา เวชภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

**รายได้อื่น**

รายได้อื่น เพิ่มขึ้น 19 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 255 จากปี 2565 เนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯมีรายได้จากเงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท

**ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 397.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.85 จากปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้น 49.99 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของการโฆษณา

ผ่านทางสื่อออนไลน์และ Billboard ขนาดใหญ่ ค่าบริการแนะนำลูกค้า และค่าธรรมเนียมบัตรเครดิต นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 24.53 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานฝ่ายขายและการตลาด

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 236.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 86.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.24 จากปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 31.13 ล้านบาท จากเงินเดือนและโบนัสพนักงานเพิ่มขึ้น จากการเพิ่มจำนวนพนักงานฝ่ายบริหาร นอกจากนี้บริษัทฯ มีค่าสาธารณูปโภคเพิ่มขึ้น 11.76 ล้านบาท

### กำไรสุทธิ

ในปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 416.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 115.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.34 จากปี 2565

บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2565 จากร้อยละ 20.20 เป็นร้อยละ 21.42 ซึ่งมีสาเหตุมาจากซึ่งมีสาเหตุมาจากการบริหารต้นทุนที่ดีขึ้น ตามที่ได้กล่าวไปข้างต้น ประกอบกับรายได้อื่นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิที่สูงขึ้น

### งบแสดงฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น	
	ธันวาคม	ธันวาคม	จำนวน	ร้อยละ
	2566	2565		
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,870.93	330.76	1,540.17	465.65
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,766.30	615.84	1,150.46	186.81
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,637.23</b>	<b>946.60</b>	<b>2,690.63</b>	<b>284.24</b>
หนี้สินหมุนเวียน	347.78	248.59	99.19	39.90
หนี้สินไม่หมุนเวียน	298.27	294.26	4.01	1.36
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>646.05</b>	<b>542.85</b>	<b>103.20</b>	<b>19.01</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,991.18	403.75	2,587.43	640.85
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,637.23</b>	<b>946.60</b>	<b>2,690.63</b>	<b>284.24</b>

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 3,637.23 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 2,690.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 284.24 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 529 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 541 มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้น IPO จำนวน 2,300 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน 462 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ใช้เงินสดไปในการก่อสร้าง 745 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 74 ล้านบาท รวมถึงลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น 953 ล้านบาท และจ่ายเงินซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม 357 ล้านบาท

2. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 972 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 667 เนื่องจากบริษัท ได้รับเงินจากการ IPO และมีเงินสดคงเหลือจำนวนมากจึงได้ทำการลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้นเพื่อได้รับผลตอบแทนที่มากกว่าเงินฝากธนาคาร
3. เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 361 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 100 จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัท มีแพ ลนต์ จำกัด 64 ล้านบาท บริษัท คิน คอร์ปอเรชั่น จำกัดจำนวน 160 ล้านบาท บริษัท ด็อกเตอร์ เซน เซอร์เจอร์รี่ ฮอสพิทอล จำกัด จำนวน 94 ล้านบาท และ บริษัท แอดวานซ์ เมดิคอล คลินิก จำกัด จำนวน 39 ล้านบาท
4. อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 722 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 622 จากการก่อสร้างอาคารและอุปกรณ์ ระหว่างงวด จำนวน 609 ล้านบาทและโอนจากเงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างจำนวน 165 ล้านบาทและมีค่าเสื่อม ระหว่างงวดจำนวน 48 ล้านบาท

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 646.05 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 103.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นการ เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.01 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 107 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 143 จากเจ้าหนี้จากการก่อสร้าง อาคาร จำนวน 70 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่นๆ เพิ่มจำนวน 24 ล้านบาท
2. หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 19 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทมีการชำระภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่ายของเดือนธันวาคม 2565 ในปี 2566

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 2,991.18 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 2,587.43 ล้านบาท หรือ คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 640.85 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยหลักจากกำไรสำหรับสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้น 416 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้น 74 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 2,305 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 99 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ .....

(นายพิสุจน์ น้ำสา)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินบัญชี

บริษัท มาสเตอร์ สไตส์ จำกัด (มหาชน)